
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

Decreto Sindacale 
 
 
 

n.__241__del___27/12/2024____ 
 

OGGETTO: Riconoscimento degli adeguamenti economici dell’indennità mensile pensionabile, 

prevista ai sensi dell’art.40 della L.R. 14/88, per il personale di vigilanza delle Riserve Naturali 

Orientate gestite dalla Città Metropolitana di Messina 

 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

l’anno duemilaventiquattro il giorno   VENTISETTE              __       del mese di      DICEMBRE       ,          

alle ore  17,00     , nella sede  di  Palazzo  dei  Leoni,  il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba: 

 

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione 

– Servizi Finanziari; 

 

DECRETA 

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 



 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Proposta di Decreto Sindacale 

VI DIREZIONE - AMBIENTE 

 

 

OGGETTO: Riconoscimento degli adeguamenti economici dell’indennità mensile 

pensionabile, prevista ai sensi dell’art. 40 della L.R.14/88, per il personale di vigilanza delle 

Riserve Naturali Orientate gestite dalla Città Metropolitana di Messina. 

 

PREMESSO CHE: 

 

 Questa Città Metropolitana è Ente gestore delle riserve naturali “Le Montagne delle Felci e 

dei Porri”, ricadente nei comuni di: Leni, Malfa e S. Marina Salina dell’isola di Salina; “La-

ghetti di Marinello”, ricadente nel comune di Patti e “Laguna di Capo Peloro” ricadente nel 

comune di Messina, affidate dalle Regione Siciliana rispettivamente con DD.AA. n. 87 del 

14/03/1984, n. 745/44 del 10/12/1998 e 437/44 del 21/06/2001; 

 Con D.P. Reg. n.70 del 19/04/1989 in applicazione dell’ultimo comma dell’art. 41 della L.R. 

14/88, le Città Metropolitane (ex province regionali) che hanno avuto affidata la gestione 

delle riserve naturali, sono state autorizzate al reclutamento mediante pubblico concorso, 

della relativa dotazione organica secondo le qualifiche previste dalla L.R. 98/81 e ss.mm.ii.; 

 il personale di vigilanza delle riserve naturali, dipendente di questa Città Metropolitana as-

sunto ai sensi della legge 6 maggio 1981 n. 98 e ss.mm.ii. è costituito da n.1 “Direttore delle 

Riserve Naturali” dott.ssa Maria Letizia Molino; n.1 capo Servizio Elio Benenati e n.3 guar-

die: Rosario Maimone, Luciano Zucchini e Ricciardo Fortunato, il cui onere finanziario gra-

va sulla Regione Sicilia; 

 l’art. 40 della L.R. n.14/88 “Norme concernenti il personale di vigilanza” prevede: “Al per-

sonale di vigilanza dei parchi e delle riserve naturali sono riconosciute per le finalità della 

presente legge e nei limiti del servizio cui esso è destinato, le funzioni di cui all’art.3 della 

legge regionale 5 aprile 1972, n.24. Al medesimo personale si applicano le disposizioni 

dell’art.42, primo comma, della legge regionale 29 ottobre 1985 n.41”. Per le funzioni svol-

te dal predetto personale di vigilanza delle Riserve naturali l’art. 40 della L.R.14/88 prescri-

ve il riconoscimento dell’indennità mensile pensionabile in equiparazione al Corpo forestale 

della Regione Siciliana. 

 l’indennità mensile pensionabile segue, nel rispetto della normativa vigente, in relazione alle 

equiparazioni con gli analoghi profili del Corpo Forestale Siciliano e Statale e della Polizia 

di Stato, la dinamica retributiva prevista dai vari D.P.R. e D.P.C.M. e quindi viene adeguata 

con gli incrementi economici che si verificano nel tempo.  



VISTA la nota prot. n. 0060920 del 29.08.2024 dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente,  Dipartimento dell’Ambiente – Servizio 3 “Aree naturali Protette, Rete Natura 2000, 

Sviluppo Sostenibile”, acquisita al protocollo di questa Città Metropolitana in pari data al n. 

0037222/24, con la quale si comunica a tutti gli Enti Gestori delle Riserve Naturali che l’indennità 

mensile pensionabile viene “...oggi attribuita al personale del C.F.R.S. , secondo le disposizioni  re-

cate dalla L.R. 4/2007, i cui importi attualmente percepiti sono fissati dal D.D.G. n.203 del 

15/04/2011, del Comando del Corpo Forestale Siciliano...”. Nella predetta nota viene altresì comu-

nicato che è stato rilevato tra gli enti gestori della Regione Sicilia una disomogenea applicazione dei 

vari adeguamenti economici in relazione ai vari D.P.R. e D.P.C.M.  e pertanto i trasferimenti desti-

nati al trattamento economico del personale assunto per la vigilanza delle Riserve naturali sarebbero 

stati decurtati della somma relativa all’indennità pensionabile.  

 

VISTA la successiva nota prot. n. 0068097 del 30.09.2024 dell’Assessorato Regionale del Territo-

rio e dell’Ambiente,  Dipartimento dell’Ambiente – Servizio 3 “Aree naturali Protette, Rete Natura 

2000, Sviluppo Sostenibile”, acquisita al protocollo di questa Città Metropolitana in  data 

01.10.2024  al n. 0042281/24, con la quale si comunica agli Enti Gestori delle Riserve Naturali che 

il medesimo Dipartimento ha inoltrato all’Avvocatura dello Stato di Palermo una richiesta “...di pa-

rere esplicativo circa la norma applicabile per il calcolo dell’Indennità mensile pensionabile.”, e  

che allo stato  “...si provvederà a liquidare l’indennità in argomento riconoscendo l’importo di cui 

al D.D.G. n.203 del 15.04.2011 del Comando del Corpo Forestale siciliano.” 

 

TENUTO CONTO che, dal tenore della suddetta nota assessoriale n° 0068097 del 30/09/2024, 

nell’attesa dei tempi di riscontro da parte dell’Avvocatura dello Stato, il Dipartimento 

dell’Ambiente al momento ritiene di provvedere a liquidare l’indennità in argomento, riconoscendo 

l’importo di cui al D.P.R.  n.184 del 01.10.2010 richiamato nel D.D.G. n.203 del 15.04.2011 del 

Comando del Corpo Forestale siciliano, ma senza tener conto degli adeguamenti economici disposti 

dai successivi vari Decreti del Presidente della Repubblica e della Presidenza del Consiglio dei Mi-

nistri (vedasi D.P.R. n.39/2018; D.P.C.M. 3.9.2019, D.P.C.M. 13.11.2020; D.P.C.M. 15.3.2022; 

D.P.C.M. 25.7.2022; D.P.R. n.57/2022); 

 

VISTA la nota Sindacale prot. n. 0042660/24 del 02/10/2024, a firma anche del Direttore Generale 

di questa amministrazione, inviata al Dipartimento Regionale dell’Ambiente, con la quale si rappre-

senta il corretto operato di questo Ente gestore in merito agli adeguamenti economici della suddetta 

indennità successivi al D.P.R. n.184 del 01.10.2010, in osservanza alla normativa vigente ed in rela-

zione alle equiparazioni con gli analoghi profili del Corpo Forestale Siciliano e Statale e della Poli-

zia di Stato;  

 

TENUTO CONTO che il Dipartimento dell’Ambiente della Regione siciliana ha finora erogato a 

questo Ente l’importo della suddetta indennità fino al 30 giugno 2024 e che, al fine della continuità 

nell’erogazione al personale interessato del trattamento economico de quo,  si rende necessario 

provvedere a prevedere nell’apposito capitolo del Bilancio di Previsione dell’Ente 2025/2027, per 

gli anni 2025 e 2026, oltre al 2° semestre 2024, le somme relative agli incrementi economici 

dell’indennità mensile pensionabile successivi al D.P.R.  n.184 del 01.10.2010, richiamato nel 

D.D.G. n.203 del 15.04.2011; 

 

RITENUTO che questo Ente è obbligato a riconoscere al predetto personale di vigilanza delle Ri-

serve Naturali Orientate l’indennità mensile pensionabile, per come finora calcolata a norma di leg-

ge ed applicando i consequenziali adeguamenti economici vigenti a tutt’oggi; 
 

DATO ATTO dell’insussistenza di conflitti d’interesse ai sensi della normativa vigente; 

 

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto, visto, tenuto conto e dato atto  



 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

 

- APPROVARE la superiore premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

- DEMANDARE al  Dirigente della Direzione “Ambiente” e al Dirigente  della Direzione “Af-

fari Finanziari e Tributari”, ognuno per quanto di propria competenza, la predisposizione dei 

necessari provvedimenti amministrativi atti a prevedere nell’apposito capitolo del Bilancio di 

Previsione dell’Ente 2025/2027, per gli anni 2025 e 2026, oltre al 2° semestre 2024, le necessa-

rie  risorse finanziarie relative agli incrementi economici dell’indennità mensile pensionale 

successivi  al D.P.R. n.184 del 01.10.2010, affinché si possa continuare a corrispondere al per-

sonale di vigilanza delle Riserve Naturali Orientate l’indennità mensile pensionabile con i rela-

tivi adeguamenti economici; 

 

- NOTIFICARE il presente provvedimento al Dirigente della Direzione “Ambiente” e al Diri-

gente della Direzione “Affari Finanziari e Tributari”, ognuno per quanto di propria competenza, 

al fine di dare attuazione al presente atto di indirizzo, nonché, trasmettere copia al Direttore 

Generale e al Segretario Generale; 

 

- DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 

Lgs. n° 196/2003, in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. 

10/8/2018 n° 101 contenente disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle di-

sposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

- DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale “Albo Pretorio” e 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

         Il Dirigente della VI Direzione  

     F.to (Ing. Giovanni Lentini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale  

 

OGGETTO: Riconoscimento degli adeguamenti economici dell’indennità mensile pensionabile, 

prevista ai sensi dell’art. 40 della L.R.14/88, per il personale di vigilanza delle Riserve 

Naturali Orientate gestite dalla Città Metropolitana di Messina. 

 

 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

Addì 21.10.2024                     IL DIRIGENTE  
                                        f.to Ing. Giovanni lentini 

 

 

 

 

 



 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

allegato alla proposta di Decreto Sindacale  

 

OGGETTO: Riconoscimento degli adeguamenti economici dell’indennità mensile pensionabile, 

prevista ai sensi dell’art. 40 della L.R.14/88, per il personale di vigilanza delle Riserve 

Naturali Orientate gestite dalla Città Metropolitana di Messina. 

 

 

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

  

X 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile” 

 

 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000): 

 

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa: 

 

Impegno Importo Capitolo Bilancio 

    

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio 

    

 

Addì 24.10.2024 

Il Funzionario Responsabile 

f.to  Bonannella Rita                                                 IL DIRIGENTE  

                  Servizi Finanziari e Tributari         

                f.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli 
 



 

 

Regione Siciliana 

Assessorato del Territorio e dell’Ambiente 
Dipartimento dell’Ambiente 

__________________________________ 

Servizio 3 – Aree Naturali Protette, Rete Natura 2000, 

Sviluppo Sostenibile 

tel.091 7077210   Via Ugo La Malfa 169 - 90146 Palermo  

 

 

dott. Picciotto Francesco – Dirigente Servizio 3 – Aree Naturali Protette, Rete natura 2000, Sviluppo Sostenibile 
Plesso A,  Piano 2°, Stanza 3 - tel. 091.7077210 - email francescopicciotto@regione.sicilia.it 

Orario e giorni di ricevimento: lunedì ore 9,00-13,00 / mercoledi ore 15,00-17,00 / venerdì 9,00-12,00 
U.R.P.: tel. 091.7077130 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

 

Palermo,  prot. n. 0060920 del 29/08/2024     - Rif. nota prot. n.  
 
Oggetto: Capitolo 443305 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco e degli Enti Gestori delle Riserve Naturali destinati al 
trattamento economico del personale assunto per la gestione e per la vigilanza dei Parchi e delle Riserve” – Seconda eroga-
zione_ comunicazione  
 
 

 Agli Enti Gestori delle Riserve Naturali:  
 

Città Metropolitana di Catania  
protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it  

 
Città Metropolitana di Messina  

protocollo@pec.prov.me.it  
 

Città Metropolitana di Palermo  
cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it  

 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa  

protocollo@pec.provincia.ragusa.it  
 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa  
ufficio.protocollo@pec.provincia.siracusa.it  

 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

provincia.trapani@cert.prontotp.net 
 

e, p.c.                                                                     Al Servizio 2 DRA 
sede 

 
 
Nell’ambito della attività di monitoraggio delle spese finanziate da questo dipartimento dell’Ambiente in ordine al 

fabbisogno economico -  finanziario delle aree protette siciliane, avviata con nota prot. n. 0003565 del 18 gennaio 2024, ed 

in particolare con riguardo all’indennità pensionabile che il personale di codesti enti percepiscono in quanto operatori 

addetti alla vigilanza, si comunica quanto segue. 

Agli appartenenti al Corpo di vigilanza dei Parchi e delle riserve naturali si applica quanto previsto dall’art. 39 della l.r. n. 98 

del 06/05/1981, così come sostituito dall’art. 40 della legge regionale n. 14/1988, e cioè che per il personale di vigilanza dei 

parchi e delle riserve naturali valgono le disposizioni di cui all’art. 42, primo comma, della legge regionale 29 ottobre 1985, n. 

41 (norma relativa all’indennità mensile pensionabile del personale del Corpo forestale della Regione siciliana), oggi attribuita 

al personale del C.F.R.S. secondo le disposizioni recate dalla l.r. 4/2007, i cui importi attualmente percepiti sono fissati dal 

D.D.G. n. 203 del 15 aprile 2011, del Comando del Corpo Forestale siciliano, che qui si allega.  

Da una prima verifica dei riscontri pervenuti alla citata nota prot. n. 0003565 /2024, si evince che l’indennità di cui trattasi è 

applicata in maniera disomogenea, ovvero, ogni ente applica l’istituto facendo riferimento a normative diverse tra di loro e 

sembrerebbe non sempre con rispetto alla normativa vigente nel territorio della regione siciliana e in particolare alla catego-

ria di personale di cui in argomento, per tale motivazione in via del tutto precauzionale, gli importi che verranno trasferiti 

con successivi trasferimenti saranno decurtati della somma relativa all’indennità pensionale.  

Tanto si doveva. 

         Il Dirigente del Servizio 3 

            Francesco Picciotto 

 
  

mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:protocollo@pec.provincia.ragusa.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.siracusa.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net


 

 

Regione Siciliana 

Assessorato del Territorio e dell’Ambiente 
Dipartimento dell’Ambiente 

__________________________________ 

Servizio 3 – Aree Naturali Protette, Rete Natura 2000, 

Sviluppo Sostenibile 

tel.091 7077210   Via Ugo La Malfa 169 - 90146 Palermo  

 

 

dott. Picciotto Francesco – Dirigente Servizio 3 – Aree Naturali Protette, Rete natura 2000, Sviluppo Sostenibile 
Plesso A,  Piano 2°, Stanza 3 - tel. 091.7077210 - email francescopicciotto@regione.sicilia.it 

Orario e giorni di ricevimento: lunedì ore 9,00-13,00 / mercoledi ore 15,00-17,00 / venerdì 9,00-12,00 
U.R.P.: tel. 091.7077130 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

 

Palermo,  prot. n.  0068097 del 30.09.2024      - Rif. nota prot. n.  
 
Oggetto: Capitolo 443305 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco e degli Enti Gestori delle Riserve Naturali de-
stinati al trattamento economico del personale assunto per la gestione e per la vigilanza dei Parchi e delle Riser-
ve” – Seconda erogazione_ ulteriore comunicazione indennità mensile pensionabile 
 
 

 Agli Enti Gestori delle Riserve Naturali:  
 

Città Metropolitana di Catania  
protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it  

 
Città Metropolitana di Messina  

protocollo@pec.prov.me.it  
 

Città Metropolitana di Palermo  
cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it  

 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa  

protocollo@pec.provincia.ragusa.it  
 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa  
ufficio.protocollo@pec.provincia.siracusa.it  

 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

provincia.trapani@cert.prontotp.net 
 

e, p.c.                                                                     Al Servizio 2 DRA 
sede 

 
 
Si riscontra la nota prot. 0018726 del 17-09-2024 del Libero Consorzio Comunale di Ragusa e contestualmente si 

rappresenta a tutti gli Enti gestori in indirizzo quanto segue. 

In merito alla corresponsione della indennità mensile pensionabile, fermo restando quanto comunicato da questo 

Servizio 3 con nota prot. n. 60920 del 29.08.2024, si informano codesti Enti che con nota prot. n. 66736 del 

24.09.2024 il Dipartimento ha inoltrato all’Avvocatura dello Stato di Palermo una richiesta di parere esplicativo 

circa la norma applicabile per il calcolo dell’indennità mensile pensionabile. 

Pertanto, poiché la superiore richiesta rientra nel contesto dell’attività di monitoraggio già avviato dal 

Dipartimento,  allo scopo di rendere meno gravoso tale iter, a causa dei tempi di riscontro ad oggi sconosciuti, si 

comunica alle SS.LL. che si provvederà a liquidare l’indennità di cui in argomento riconoscendo l’importo di cui 

al D.D.G. n. 203 del 15 aprile 2011, del Comando del Corpo Forestale siciliano. 

A tal fine si richiede la trasmissione, per l’annualità in corso,  di un prospetto riportante per ogni soggetto 

beneficiario della voce retributiva in argomento, oltre la qualifica e la categoria di appartenenza, l’importo 

spettante sulla base del provvedimento del Comando del Corpo Forestale siciliano sopra citato. 

Si resta in attesa. 

         Il Dirigente del Servizio 3 

            Francesco Picciotto 

mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:protocollo@pec.provincia.ragusa.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.siracusa.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net


            CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA
                    

Oggetto:  Capitolo  443305  “Trasferimenti  a  favore  degli  Enti  Parco  e  degli  Enti  Gestori  delle 
Riserve Naturali destinati al trattamento economico del personale assunto per la gestione e per la 
vigilanza dei Parchi e delle Riserve” – Seconda erogazione_ comunicazione.
Indennità mensile pensionabile.

       ALL’   ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE
      DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE

                                                                      SERVIZIO 3 “AREE NATURALI PROTETTE
                                                                      RETE NATURA 2000, SVILUPPO SOSTENIBILE” 
                                                           C.A    DIRIGENTE DOTT. FRANCESCO PICCIOTTO 

                                                       PEC: dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it
                                                                                       
                                           E    P.C.     AL   DIRIGENTE DELLA  II DIREZIONE
                                                                      SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 

     DOTT.SSA MARIA GRAZIA NULLI
     SEDE

In riscontro alla nota, prot. 0060920 del 29.08.2024, di codesto Dipartimento dell’Ambiente, 
acquisita in pari data al protocollo di questa Città Metropolitana al n.0037222/24,   si  specifica 
quanto segue.
Premesso che: 

La Città Metropolitana  di Messina, ex Provincia Regionale, è Ente gestore delle Riserve 
Naturali Orientate denominate “Le Montagne delle Felci e dei Porri” dell’isola di Salina; “Laghetti 
di Marinello” e “Laguna di Capo Peloro”, 

Il personale di vigilanza delle riserve naturali, il cui onere finanziario grava sulla Regione 
Sicilia,  è stato assunto a seguito di concorso pubblico ai sensi della L.R. 6 maggio 1981 n. 98  e 
L.R. 14/88, che normano l’istituzione dei Parchi e delle riserve nella Regione Sicilia.

Orbene, l’art. 40 della L.r. n.14/88 “ Norme concernenti il personale di vigilanza”  prevede: 
“Al personale di vigilanza dei parchi e delle riserve naturali sono riconosciute per la finalità della 
presente legge e nei limiti del servizio cui esso è destinato le funzioni di cui all’art. 3 della L.R. 5 
aprile 1972,n. 24 .  Al medesimo personale si applicano le disposizioni dell’art. 42, primo comma 
della L.R. 29 ottobre 1985, n.41”,  oggi attribuita al personale C.F.R.S. secondo le disposizioni 
della L.R. 4/2007 .

mailto:dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it


In  merito  alle  somme  corrisposte  per  la   suddetta  indennità  sono  state  applicate,  le 
correlazioni ed equiparazioni con gli analoghi profili  del Corpo Forestale  Siciliano e Statale e della 
Polizia di Stato;  ed applicati   i consequenziali  adeguamenti economici disposti dai vari  Decreti 
del Presidente della Repubblica  e della Presidenza del Consiglio dei Ministri (D.P.R. n.39/2018, 
D.P.C.M.  3.9.2019,  D.P.C.M.  13.11.2020,  D.P.C.M.  15.3.2022,  D.P.C.M.  25.7.2022,  D.P.R. 
n.57/2022). 

Alla luce di quanto suesposto questo Ente gestore,  ritenendo  di aver operato nel pieno 
rispetto della normativa vigente,  invita codesto Dipartimento a trasferire regolarmente le somme 
relative all’indennità mensile pensionabile  argomentata ivi compresi gli incrementi retributivi che 
si sono determinati dal D.D.G. n.203/2011 ad oggi . 

         IL DIRETTORE GENERALE       IL SINDACO
             (DOTT. SALVO PUCCIO)                                                         (DOTT FEDERICO BASILE)



 

 

 

OGGETTO:  Riconoscimento degli adeguamenti economici dell’indennità mensile pensionabile, 

prevista ai sensi dell’art.40 della L.R. 14/88, per il personale di vigilanza delle Riserve Naturali 

Orientate gestite dalla Città Metropolitana di Messina 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 
 
  
……………………………………                                          ............………………….......… 

   F.to Dott. Federico BASILE              F.to Rossana Carrubba 

 

 

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo: 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________ 

 

 Immediatamente Esecutivo 

 

Messina,  27/12/2024 
                           Il Segretario Generale 

                F.to Rossana Carrubba            

                                                                                                                            

_______________________ 

 

 

 

 

 

X 


